## НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИСТОРИЧЕСКИЙ АРХИВ БЕЛАРУСИ

## ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДЛЯ ВЫСТАВКИ К 125-ЛЕТИЮ МИНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ БИБЛИОТЕКИ ИМЕНИ ПУШКИНА

<b>№</b> п/п	Дата документ а	Заглавие документа документа или дела, аннотация к документу или делу	Поисковые данные (фонд, опись, дело, лист)	Примечания
1	2	3	4	5
1.	1845	Обращение к Минскому губернскому предводителю дворянства гражданского губернатора.	Ф. 320. Оп. 2. Д. 42. Л. 8	
2.	02.1865	Ответ генерал-губернатора Виленского, Ковенского, Гродненского и Минского уездов и главного начальника Витебской и Могилевской губернии Минскому губернатору на ходатайство об открытии в г. Минске публичной библиотеке.	Ф. 295. Оп. 1. Д. 1741. Л. 1–1 об.	
3.	1868	Разрешение Виленского, Ковенского, Гродненского и Минского генерал-губернатора и главного начальника Витебской и Могилевской губернии Минскому губернатору на открытие в Минске общественной библиотеки	, ,	
4.	28.02.1891	Постановление Минской городской думы об отклонении предложения Гласного Лихтермана об открытии в городе публичной библиотеки ввиду недостатка городских средств	Ф. 24. Оп. 2. Д. 3593. Л. 84 об.–85.	
5.	19.03.1899	Письмо графу К.Э. Чапскому о праздновании	Ф. 1. Оп. 1. Д. 3452.	

		юбилея А.С. Пушкина и открытии Минской публичной библиотеки	Л. 1-2.
6.	28.06.1899	Постановление Минской городской думы об одобрении проекта устава для Минской городской публичной библиотеки им. А.С. Пушкина.	НИАБ. Ф. 24. Оп. 1. Д. 3600. Л. 13 об14.
7.	31.08.1899	Постановление Минской городской думы о приведении в соответствие с существующими узаконениями проекта устава для Минской публичной библиотеки А.С. Пушкина.	Ф. 24. Оп. 1. Д. 3600. Л. 35 об36.
8.	27.09.1899	Об одобрении Минской городской думой проекта устава Минской публичной библиотеки им. А.С. Пушкина.	Ф. 24. Оп. 1. Д. 3600. Л. 39 об40.
9.	1899	Письмо минского губернатора, князя Н.Н. Трубецкого графу К.Э. Чапскому о праздновании юбилея А.С. Пушкина и подписной лист добровольных пожертвований на чествование в городе Минске памяти поэта.	Ф. 1. Оп. 1. Д. 3452. Л. 6-6 об.
10.	31.07.1900	Об утверждении Минской городской думой устава Минской публичной библиотеки им. А.С. Пушкина	Ф. 24. Оп. 1. Д. 3600. Л. 126 об128.
11.	01.1901; 1902	Представления Совета Минской публичной библиотеки им. А.С. Пушкина. Расходы на содержание Минской городской публичной библиотеки им. А.С. Пушкина.	, ,
12.	19.02.1901	Постановление Минской городской думы о выборе Совета публичной библиотеки.	Ф. 24. Оп. 1. Д. 3600. Л. 206 об207.

13.	12.1901	Обращение председателя Совета Минской городской публичной библиотеки им. А.С. Пушкина в Минскую городскую управу.	Ф. 1. Оп. 1. Д. 3907. Л. 1-1 об.
14.	26.03.1902	Обращение председателя Совета Минской публичной библиотеки им. А.С. Пушкина в Минскую городскую управу по поводу счетов расходов.	Ф. 1. Оп. 1. Д. 3907. Л. 4
15.	31.05.1902	Обращение Минской городской управы в публичную библиотеку им. А.С. Пушкина.	Ф. 1. Оп. 1. Д. 3907. Л. 5
16.	17.06.1902	Обращение председателя Совета Минской городской библиотеки им. А.С. Пушкина в Минскую городскую управу.	Ф. 1. Оп. 1. Д. 3907. Л. 6
17.	17.06.1902	Об увольнении помощницы библиотекаря В.А. Бабиной и назначении на ее место дочери статского советника Е.Э. Земель.	Ф. 1. Оп. 1. Д. 3907. Л. 7
18.	19.05.1904	Обращение минского городского головы к минскому губернатору по поводу утверждения нового устава	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 1a-1a об.
19.	31.05.1904	Резолюция губернского правления	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 23-23 об.
20.	27.11.1904	Прошение об утверждении члена Минского окружного суда надворного советника А.Ф. Михневича председателем Правления библиотеки.	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 31.

21.	1904	Сопроводительный документ нового устава городской общественной библиотеки им. А.С. Пушкина в Минское губернское правление.	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 24.
22.	1904	Отчет Минской городской публичной библиотеки им. А.С. Пушкина.	Ф. 1. Оп. 1. Д. 4152. Л. 211-212
23.	28.03.1905	Постановление Минской городской думы об избрании в члены Правления библиотеки Д.Д. Бохана, С.С. Элиасберга и Р.К. Яновского и в Ревизионную комиссию библиотеки г. Бржезицкого.	Ф. 24. Оп. 1. Д. 3610. Л. 82
24.	07.06.1906	Прошение минского городского головы минскому губернатору утверждении председателем Минской городской общественной библиотеки им. А.С. Пушкина члена Минского окружного суда коллежского советника А.Ф. Михневича.	
25.	04.07.1906	Об утверждении председателем Минской городской общественной библиотеки им. А.С. Пушкина члена Минского окружного суда коллежского советника А.Ф. Михневича.	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 34-34 об.
26.	07.03.1908	Об устранении от несения обязанностей в качестве отвественного лица по исполнению всех законоположений и правительственных распоряжений в Минской городской публичной библиотеке им. А.С. Пушкина коллежского советника А.Ф. Михневича как	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 36-36 об.

		несоответствующего должности.	
27.	30.04.1908	Рапорт полициймейстера в Минское губернское правление о неблагонадежности в политическом отношении С.М. Кириллова	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 41
28.	Апрель 1908	Копия документа Минской городской общественной библиотеки им. А.С. Пушкина, направленная в Минскую городскую управву.	Ф. 24. Оп. 1. Д. 3641. Л. 159-159 об.
29.	15.05.1908	Постановление Минской городской думы об избрании представителями от городского управления Правление городской общественной библиотеки им. А.С. Пушкина гг. Э.Ф. Амброшкевича, Д.Д. Бохана и Р.К. Яновского	Ф. 24 Оп.1 Д.3641 Л. 158
30.	17.05.1908	Об отказе в утверждении С.М. Кириллова ответственным лицом по библиотеке.	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 43
31.	14.07.1908	Об избрании на заседании правления ответственным лицом за исполнения законоположений и правительственных распоряжений по библиотеке надворного советника Ф.П. Ульянова	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 44-44 об.
32.	24.07.1908	Резолюция Минского губернского правления.	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 45-45 об.
33.	12.09.1908	Рапорт полициймейстера в Минское губернское правление о надворном советнике Ф.П. Ульянове.	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 48-48 об.
34.	04.09.1908	Резолюция Минского губернского правления.	Ф. 299. Оп. 2. Д. 12598. Л. 49-50.

35.	1908	Отчет Минской городской общественной	Ф. 1. Оп. 1. Д. 4738.
		библиотеки им. А.С. Пушкина за 1908 год.	Л. 58-68.
36.	15.09.1909	Постановление думы о принятии в дар от князя	Ф. 24. Оп. 1. Д. 3639.
		Федора Алексеевича Куракина в пользу	Л. 99 об100.
		библиотеки его издания «Архив князя	
		Ф.А. Куракина».	
37.	28.06.1913	Постановление Минской городской думы о	Ф. 24. Оп. 1. Д. 3650.
		понижении платы за электрическую энергию	Л. 29.
		Минской городской библиотеки им. А.С. Пушкина.	
38.	28.08.1913	Постановление Минской городской думы о	Ф. 24. Оп. 1. Д. 3650.
		выборах членов-представителей от городской	Л. 92.
		думы в Правление общественной библиотеки им.	
		А.С. Пушкина и одного члена Ревизионной	
		комиссии.	
39.	06.10.1913	Рапорт Минскому губернатору помощников	Ф. 295. Оп. 1. Д. 8254.
		правителя канцелярии П.П. Демяна и	Л. 2-3.
		А.И. Райского.	
40.	23.11.1918	1 / 1	, ,
		Минской городской общественной библиотеке им.	Л. 136.
		А.С. Пушкина единовременной субсидии в 5000	
		руб.	

## Составитель:

Заместитель директора по научной работе

С.Н. Рындин

Директор архива

М.М. Глушаков

30.12.2024